

7. Discuss problems in getting aims of counselling.
परामर्श के लक्ष्य को पाने में आने वाली कठिनाइयों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss steps of group guidance.
समूह परामर्श के सोपानों की चर्चा कीजिए।
9. Discuss levels of mind.
मन के स्तरों की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Describe aims of counselling.
परामर्श के लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
11. Describe techniques of counselling.
परामर्श की प्रविधियों का वर्णन कीजिए।
12. Describe types of follow up studies.
अनुवर्ती अध्ययन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
13. Describe the importance of group guidance.
सामूहिक परामर्श के महत्व का वर्णन कीजिए।

PGDGC-02

December – Examination 2022

PGDGC Examination

Counselling : Global Perspective

(परामर्श : व्यापक परिप्रेक्ष्य)

Paper : PGDGC-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Counselling.
परामर्श को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who was the propounder of non-directive counselling ?
अनिर्देशीय परामर्श के प्रवर्तक कौन थे ?
- (iii) What are the other names of elective counselling ?
समाहारक परामर्श के अन्य नाम क्या हैं ?
- (iv) Define Group Guidance.
सामूहिक परामर्श को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who was the propounder of psychoanalytical theory ?
मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन थे ?
- (vi) What is the age range of Latency Stage ?
अव्यक्तावस्था का आयु काल क्या है ?
- (vii) What is the verbal meaning of regression ?
प्रतिगमन का शाब्दिक अर्थ क्या है ?
- (viii) Define Aptitude.
अभियोग्यता को परिभाषित कीजिए।

- (ix) In which year Baqer Mehdi test of creativity constructed ?
बाकर मेंहदी सृजनात्मकता परीक्षण की किस वर्ष रचना की गई थी ?
- (x) What is the formula of intelligence quotient ?
बुद्धि लब्धि का सूत्र क्या है ?

Section—B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Discuss role of Counsellors.
परामर्शदाताओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
3. Discuss *three* types of cognition affecting behaviour.
व्यवहार को प्रभावित करने वाले **तीन** प्रकार के संज्ञानों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss *three* types of questions for evaluation.
मूल्यांकन के लिए **तीन** प्रकार के प्रश्नों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss steps of Directive Counselling.
निर्देशीय परामर्श के सोपानों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss types of problems.
समस्या के प्रकारों की चर्चा कीजिए।